
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00596177- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La síntesis de información presentada por el Consejero Leandro González, referida a la situación del CIECS-
CONICET/FCS ante el recorte presupuestario 2024, y la necesidad de ampliar la RHCD-2024-332-E-UNC-
DEC#FCS; y

CONSIDERANDO:

Que mediante RHCD-2024-332-E-UNC-DEC#FCS, se expresó el enérgico rechazo al desfinanciamiento del Sistema
Científico y Tecnológico Nacional y se solicitó al Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba se exprese
frente a esta crítica situación, coordinando con todas las unidades académicas acciones conjuntas en defensa de la
investigación científica y la educación pública.

Que el impacto del desfinanciamiento en la actividad de investigación, la producción científica y la transferencia, se
manifiesta en la disminución en el número de otorgamiento de becas doctorales y posdoctorales en el CONICET y
las UUNN, la suspensión de resoluciones que garantizaban la continuidad de investigaciones a través de becas y
proyectos, la precarización laboral de los y las investigadores/as, y la reducción de recursos esenciales para la
investigación.

Que las consecuencias directas de este desfinanciamiento se manifiesta crudamente en el campo de las Ciencias
Sociales, área particularmente afectada debido la valoración negativa que la administración nacional del Estado ha
promovido desde su asunción, con discursos y concepciones acerca de su nula o escasa contribución en diferentes
áreas de conocimiento.

La importancia fundamental de la investigación y producción científica de las Ciencias Sociales en la comprensión y
transformación de la realidad social, política, económica y cultural del país, a través de proyectos de transferencia y
diseño de políticas públicas.

Que la comunidad académica de la Facultad de Ciencias Sociales se ha visto directamente afectada por las políticas
de desfinanciamiento, lo que pone en riesgo la continuidad y calidad de las investigaciones en curso.

Que la síntesis de información presentada por el Consejero Leandro González, referida a la situación del CIECS-
CONICET/FCS, amplia la RHCD-2024-332-E-UNC-DEC#FCS y refleja el impacto negativo ante el recorte
presupuestario 2024.

Que el tema se trató sobre tablas en sesión del día de la fecha.

Por ello:



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO N° 1: Ampliar la RHCD-2024-332-E-UNC-DEC#FCS, a lo que se le agrega la síntesis de
información referida a la situación del CIECS-CONICET/FCS ante el recorte presupuestario 2024, que como Anexo
integra la presente.

ARTÍCULO N° 2: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Elevar al HCS UNC. Oportunamente archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





Síntesis de información sobre situación del CIECS-CONICET/FCS ante el recorte 
presupuestario 2024:


Cambios en la dotación de personal entre 2023 y 2024:


- Descenso de becarios doctorales y posdoctorales de 75 a 70.
- Igual número de investigadores (72), profesionales de apoyo (10) y contratados por Art. 9 (1, en 
riesgo de despido).


Composición institucional orientada a la investigación: 8 departamentos temáticos y 42 programas 
de investigación. 


Presupuesto 2024: $ 1.525.000; igual al presupuesto 2023 y equivale a $8971 per cápita de 
trabajadores. Obligó a la rescisión del servicio de limpieza; suspensiones de la calefacción por 
caldera, mantenimiento de ascensor, provisión de agua potable y arreglos del edificio.


Refuerzo presupuestario 2024: $ 228.800; depositados el 17/7/24, equivale al 15% del presupuesto 
2023 y a $1345 per cápita. Se destinó al mantenimiento del ascensor en atención a trabajadores con 
movilidad reducida.


Deterioro del edificio: por falta de mantenimiento hay filtraciones de agua por lluvias, 
desprendimiento de cielorrasos y aparición de hongos en varios sectores. Esto provoca la 
generación de un ambiente de trabajo insalubre y mayores gastos al momento de iniciar las 
reparaciones.





		Página 1



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-351-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Viernes 23 de Agosto de 2024
		2024-08-23T13:21:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-23T13:24:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-23T13:24:04-0300
	GDE UNC




